ANTONII ALOYSII KALENIĆ
Filozofski fakultet
Zadar

UDK 871.09

DE PETRONII EXPERIMENTO DESCRIPTIONIS PHAENO- MENOLOGICAE DEFATIGATI CULTUS HUMANI

oratiuncula

Exordior a Petronii carmine lyrico in sat. c. 79,8:

„qualis nox fuit illa, di deaeque,
quam mollis torus. haesimus calentes
et transfudimus hinc et hinc labellis
errantes animas. valete curae
mortales. ego sic perire coepi.“

Permagni enim nostra refert explanare, quam vim habeant enuntiata huius carminis „valete, curae mortales“ et „ego sic perire coepi“.

Vere dici potest quodvis carmen lyricum dicere tibi, quomodo unus aliquis ex hominibus rerum adficiatur universitate, et quidem ita, ut offerat tibi eodem tempore huius hominis cognitionem. Thales autem, cum ex eo percontati sunt, quid in primis arduum factu existimaret: noscere, inquit, se ipsum (Diog. Laert. I 36). quod sapientis praeceptum liquet non modo ad singulos homines pertinere, verum etiam ad singulas gentes. hac igitur de causa homines Apollinis oracula Delphis tum de sua privata sorte, tum de fortuna propriae civitatis consulebant. etenim, ut te ipsum penitus pernoscere possis, historiam quoque tui ipsius populi, id est: eius vitam ac vim et naturam propriam pernoscas necesse est.

Cultum intellego universa, quae ad humanitatem pertinent, vitae elementa certae hominum inter homines societatis, id est: summam ingenii virium et humanae scientiae et humani effectus. qui cultus a singulis hominibus idemque a societate procreatur vel potius, ut translatis verbis utar, construitur atque aedificatur, nec non ambo hi - hominem et societatem dico - quasi baiuli necessariae eius condiciones sunt. cultus humanus naturam superat et, licet re vera contra naturam fiat, tamen est naturae perfectissimus surculus. historia autem cuiuslibet populi est simul historia eius cultus atque humanitatis.

Quorsum haec disputo? nam Eumolpus, postquam de Crotona urbe heredipetis apta certior factus est, fallacia cum comitibus excogitata, qua captatores excitarentur ad largiendum, Encolpio et Gitoni explicare conatus est, quem ad modum historia poetis tractanda esset:

„non enim res gestae versibus comprehendendae sunt, quod longe melius historici faciunt, sed per ambages deorumque ministeria et fabulosum sententiarum torrentem¹ praecipitandus est liber spiritus, ut potius furentis animi vaticinatio adpareat quam religiosae orationis sub testibus fides“ (c. 118,6). carmen epicum de bello civili, quod posthac poeta noster recitavit, 295 hexametros comprehendit. quo in carmine verae expositioni rerum gestarum, ubi servata est *religiosae orationis sub testibus fides*, solis duabus in scaenis datus est locus, altera, quae Caesarem Alpes transeuntem (v. 141-208), - Alpium transitus functus est vice Rubiconis traiectus ideo, quod Rubico, ut parvulus fluvius, magnitudini eventus convenienter animos audientium commovere non potuit, - altera, quae terrorem velut lymphaticum, qui exinde Romae ortus est, fugamque administrationis rei publicae (v. 209-244) descripsit. in ceteris autem versibus duas carminis partes comprehendentibus *praecipitatus est liber spiritus per ambages deorumque ministeria et fabulosum sententiarum torrentem, ut potius furentis animi vaticinatio adpareret*. res, quae antehac gestae sunt, atque omnia, quae post futura erant, a poeta tantum modo obiter significata sunt nullo certo ordine servato.

Hoc igitur in carmine Pluto Fortunam talibus verbis lacessit (v. 79-85):

„rerum humanarum divinarumque potestas,
 Fors cui nulla placet nimium secunda potestas.
 quae nova semper amas et mox possessa relinquis,
 ecquid Romano sentis te pondere victam,
 nec posse ulterius perituram extollere molem?
 ipsa suas vires odit Romana iuventus
 et, quas struxit opes, male sustinet.“

Ergo res publica Romana moles peritura esse dicitur. quae vim vigoremque perdens fit similis Trimalchionis Sibyllae, quam iam dudum vitae taedet (c. 48,8): Trimalchio enim ostendens sese litteris eruditum esse narrabat se ipsum Sibyllam oculis suis vidisse in ampulla pendere et, cum ei pueri dicerent: Σίβυλλα, τί θέλεις; respondisse illam: ἀποθανεῖν θέλω. incertam autem hominum conditionem miseratus Encolpius: si bene, inquit, calculus ponas, ubique naufragium est (c. 115,16). structura cultus atque humanitatis eadem est ac structura vitae unius alicuius hominis, quae quidem continetur vi vitali, lassitudine, morte.

Quae elementa cultus atque humanitatis Romanae evanescebant?

„pellitur a populo victus Cato; tristior ille est,
 qui vicit, fascesque pudet rapuisse Catoni.“

¹ torrentem *Barthius*: tormentum *codices*: fragosum sententiarum torrentem *Fraenkel ex collatione Verg. Aen. VII 566 sq.*

[namque hoc dedecoris populo morumque ruina]²
non homo pulsus erat, sed in uno victa potestas
Romanumque decus“ (v. 45–49).

Cato vere Romanus fuisse dicitur. quibus in rebus nihil omnino interest, utrum ille priscus, Censorium dico, an Uticensis nominatus sit, quando quidem Catonianum nomen iam pridem cognominatum verbum Romanae virtutis exstitisse non ignoramus. proposita autem vitae, quae civis vere Romanus ante omnia adsequi studeret, - etenim semper cuilibet homini praesto esse debet propositum quoddam vitae principale, quod omnibus ceteris agendi propositis anteponatur, - liberos et patriam fuisse inter omnes constat. at nunc testis es imminutionis numeri ingenuorum (Quiritium) vitandi partus causa: „in hac urbe /sc. Crotone/ nemo liberos tollit, quia quisquis suos heredes habet, non ad cenas, non ad spectacula admittitur, sed omnibus prohibetur commodis, inter ignominiosos latitat“ (c. 116,7). cf. etiam Tac. ann. XIII 26,1-3: „per idem tempus actum in senatu de fraudibus libertorum, efflagitatumque, ut adversus male meritos revocandae libertatis ius patronis daretur, nec deerant, qui censerent, sed consules incipere non ausi ignaro principe/ sc. Nerone/ perscribere tamen ei consensum senatus... .. 27 disserebatur contra: paucorum culpam ipsis exitiosam esse debere, nihil universorum iuri derogandum, quippe late fustum id corpus /sc. libertorum ordinem/, hinc plerumque tribus, decurias, ministeria magistratibus et sacerdotibus, cohortes etiam in urbe conscriptas, et plurimis equitum plerisque senatoribus non aliunde originem trahi: si separarentur libertini, manifestam fore penuriam ingenuorum³. non frustra maiores, cum dignitatem ordinum dividerent, libertatem in communi posuisse, quin et manu mittendi duas species institutas, ut relinqueretur penitentiae aut novo beneficio locus; quos vindicta patronus non liberaverit, velut vinculo servitutis attineri; dispiceret quisque merita, tardeque concederet, quod datum non adimeretur. haec sententia valuit, scripsitque Caesar senatui, privatim expenderent causam libertorum, quotiens a patronis arguerentur: in commune nihil derogarent.“